fluidissimas omnium humorum corporis nostri: Uno verbo: DARI SPIRITUS ANIMALES.

§. XXXI.

Verum in hac ipsa deductione non pauca occurunt, de quibus (salva caeteroquin Clarifs. Boerhaavii auctoritate) optimo jure dubitari posse videtur. Primum enim in toto hoc ratiocinio nullus est nexus. Adscendit ingens sanguinis quantitas ad corticem cerebri; Ergo sit hoc secretionis cujusdam gratia; Ergo ad fines arteriarum adesse debent (absoluta quasi necessitate) quaedam *secretoria*, ut & *emissaria*, **QUAMVIS HAUD VIDERI QUEANT.** Quis postulaverit ab alio, sensus communis compote, ut in gratiam alterius simpliciter credat, quod nec sensus ullus adsequitur, nec ratio ulla *a priori* svadet. Probetur, ad corticem cerebri ideo tantum sanguinis adsurgere, ut secretioni cuidam subserviat, & quidem humoris cujusdam, ut a Clar. Boerhaavio describitur, solidissimi, tenuissimi, mobilissimi, ejus scil. qui functionibus animalibus, sensui ac motui inservire debeat.

§. XXXII.

Deinde solius hypotheseos causa adoptata fuit recepta *Malpighii* sententia de glandulosa corticis cerebri substantia, quam, uti Hippocrates dudum auctoritate sua muniuit; ita eandem quoq; sequentium seculorum Medici, Bohnius, Stockhamerus, Bidrous, Fracassatus aliquique adprobabarunt: *Ruyshio* vero, accuratissimo aevi nostri Anatomico, tota ista traditio suspecta visa est: Quare, postquam solerti dexteritate *vasa sanguifera* replevit, ut minutissimi ramusculi infarcti, tomenti instar ipsi obvenirent, perspicue observavit, *corticalem cerebri substantiam* ex meris *vasis* *sangviferis* diversimode combinatis constare, & arterias minutissimas e piae matris facie interiore prodeentes, musci speciem prae se ferre. Demonstrat itaq; *corticalem cerebri substantiam* *musci* & *tomenti* speciem representare, illudque *tomentosum* nibil aliud esse, quam protractas *vasculorum* *sangvineorum* *extremitates* &c. Huic plenissime adsentitur Celeb. *Heisterus*, qui certe, si ubique in aliis visceribus, hic tamen, (corticali nempe seu cineritia cerebri substantia) glandulas demonstrari non posse, satis persuasus est. Ita vero si comparatum sit cum *Malpighiana* hypothesi de glandulosa corticis cerebri substantia, ea, quae illi superstuuntur, sua sponte corruant, necesse est.

§. XXXIII.

Commentator noster paullo quidem aliter probationem *existentiae*

Spirituum nervosorum adgressus est; Sed, qui penitus eam expenderit, eadem ipsum chorda oberrasse, facile deprehendet. Praesupponit autem & fundamenti loco substernit: In nulla corporis humani parte vel punctulum determinari posse, in quo nervus non reperiatur. Quam suam positionem probatus, de *musculis* pronunciat: Eorumdem fibrillas tendineas aequae atque carneas simplicissimas nihil aliud esse, quam *fibrillas nerveas*; *Arteriarum* extremitates ultimas uti in cerebro; Sic & in aliis partibus *tubulis nerveis* similes reddi credit. Membranam extus & intus cor & sistema vasorum obducens, nerveam esse; Imo ipsa quoque ossa hic non esse excipienda, sed pariter *nerveis ex fibris* componi existimat. Tandem vero, ne auctoritas deficiat, quibus paradoxis talibus Anatomicis fidem aliquam conciliat, *Wepferum*, *Helvetiorum Machionem* & *Boerbaavium*, *Batavorum Aesculapium* suas in partes vocat, & ex illorum scriptis novam hanc & in *Anatomicorum* scholis hactenus non auditam sententiam comprobare contendit.

§. XXXIV.

Prius vero, quam de eadem meum feram judicium, audienda est folemnissima ejus protestatio (Art. VI. §. 87. p. 23.) ne, si quid contra hanc modo propositam thesin monendum mibi videretur, per consequencias argumentarer, hunc fere in modum: *Tu scribis, tu affirmas* hoc vel illud; *Hinc sequitur* hoc vel istud, sed, ut per rationes & experimenta thesin istam destruere adniterer, petit. Verum haec ipsa ejus protestatio maximopere mihi suspecta esse videtur; Jure enim metuit, ne permulta inde absurdum haud difficulter negti possint, quae omnium partium H. C. miram confusione post se trahant, si totus homo nerveus esse fingatur. Ubinam manet cerebrum cum cerebello & medulla oblongata atque spinali? Creditne BURGGRAVIUS, has omnes partes nerveae quoque indolis esse? Ubinam manet cor, pulmones, hepar, splen, pancreas, renes, uterus aliaque viscera, quorum omnium structuram parenchymaticam, i. e. suo quodque modo fabricatum esse, veteres jam agnoverunt. Experimenta, ad destruendam ejus opinionem ut adferam, a me nullo jure praetendere potest, cum ipse BURGGRAVIUS, cuius potissimum officium erat, novam talem & paradoxam opinionem experimentis confirmare, nulla attulerit, sed, quicquid hic adseruit, pro mero arbitrio & fingendi libidine assertum ab ipso sit. Rationes vero, quibus ab aviis histre in viam regiam reducatur, in medium utique producendae sunt.

§. XXXV.

Non potest autem salvo stare tali nova haec assertio: I.) Quia unaqueq; pars propter specificam suam, qua gaudet, structuram, in C. H. est id, quod est, ac proinde ab omnibus aliis partibus, struetura sua ab illis discrepantibus differt. Unde musculus non est glandula, glandula non est nervus, nervus non est cartilago, cartilago non est membrana, membrana non est os, os non est tendo, tendo non est arteria, arteria non est vena, vena non est vas lymphaticum, atque ita deinceps. Et quamvis musculum in utroque sui extremo in tendinem abire videamus; Est tamen manetque inter fibram muscularam ac tendinosam perpetua differentia. Id quod sponte etiam agnoscere videtur BURGGRAVIUS, quando fibras motrices tendineas a carneis manifeste distinguit. Nec obstat, quod utraque, etiam *in exilibus fibris unum continuum constituere* videantur; Quia musculum, cum instrumentum motus esse, atque pro re nata vel contractioni vel extensioni &c. inservire deberet, diversis quoq; fibris, carnosis aequae ac tendineis instructum esse oportebat.

§. XXXVI.

Qua insuper verisimilitudine probabit *Noster*, ultimas arteriarum extremitates, uti in cerebro, sic & in aliis partibus fieri tubulis nerveis similes? Arteriae, quod sunt, illud esse nunquam desinunt, etiam si capillares tandem illarum extremitates evadant. Destinatae scil. sunt sanguini, a centro ad peripheriam partium devehendo, in nerveas vero fibrillas nullibi desinunt, quia alias suum mutarent officium, & sensui potius excitando quam sanguini distribuendo inservirent. In tubulos denique nerveos tanto minus converti possunt, quo certius est, ne ipsorum quoque nervorum substantiam tubulosam, sed undique solidam esse.

§. XXXVII.

Quid vero dicemus de ossibus, partibus C. H. durissimis & solidissimis? Suntne illa ex fibris quoque nerveis contexta? Non dubitat affirmare BURGGRAVIUS, hypotheseos suae tenax. Unde vero est, quod ossa, demto periostio, sensus omnis sint expertia? Quid ad haec regeret *Papinus*, qui machina a se inventa ossa in mollem & butyri instar tractabilem massam brevi temporis intervallo reduci posse, ipso opere satis demonstravit; Documento admodum manifesto, ex longe alia, quam nervea textura constare ossa.

§. XXXVIII.

§. XXXVIII.

Auctoritas Wepferi & Boerhaavii, ad quam utramq; provocat *Commentator*, difficultatem non solvit. Prior enim, postquam dixerat, fibras ventriculi & intestinalium, imo etiam cordis & omnium muscularum, nihil nisi nervos esse: Mox tamen, semetipsum quasi corrigens, subjungit: Aut proxime ad illorum naturam accedere. Paucisq; interiectis ita pergit: Licet nervus, musculum transiens nec omnis in fibras illius impendatur, id tamen in vicinis musculis sit, atque eosq; progrediuntur, donec tandem in membranas, adaequatum tactus organon absumentur hanc ratione terminentur. At vero posterioris enunciatum meritis niti conjecturis, ipsa ejus verba credere nos jubent: Si contemplamur, inquit, ingentem molem cerebri &c. Crederemus FERE, omnes partes solidas corporis contextas esse fibris nerveis atque iis constare. Quem autem scopum, putemus, habuisse BOERHAAVIUM, ut totum fere hominem nerveum esse sibi imaginaretur? Nullum alium, quam ut inde tandem conficeret: Has fibras esse nervi ultimi, involucro orbati expansionem tenuissimam INTUS CAVAM ac SPIRITU PLENAM, qui detur a nervo illo ab origine ex cerebro vel cerebello, vi cordis assiduo.

§. XXXIX.

Clariori haec omnia luce radiabunt, si nunc in veram nervorum originem adcuratius inquiramus. Nego autem, nec tamen sine sufficienti rationum pondere, ullum nervum sive ex oblongata sive spinali medulla, tanto vero minus ex cerebro ipso prodire: Omnes potius ac singulos cum Clariss. GOHLIO, *Actorum Medicorum Berlinensem Auctore*, ex meningibus, praedictas partes obvolventibus, originem suam trahere adsevero. Idque mihi persuadet primum ingens illa diversitas, quam inter cerebrum, cerebellum, medullam oblongatam atque spinalem & inter nervos, quos elargiri partibus C. H. hucusque tantum non omnes credidere Anatomici, sine operoso scrutinio deprehendere licet omnibus. Cerebrum enim una cum productionibus suis & propaginibus ad os sacrum usque, molle est, flaccidulum, omnis tensionis tonicae per se expers, imo ipsa spinalis medulla, sicuti ex Vieussenii observationibus recte adnotavit Noster, cerebro multo mollior est, adeo ut, si noctu una cum cerebro aeri exposita relinquatur, promptissime dissoluta prae nimia mollitie, fere calidae pulticulae instar, diffuat: Nervi contra sunt funiculi duri, tensi, compacti, & quod caput rei est, exacte solidi. Quis autem credit, tam subito substantiam medullarem cerebelli & adnexae spinalis

spinalis medullae suam indolem mutaturam, & a naturali sua molitie ad statum rigidae tensionis esse transituram?

§. XL.

Quod vero a meningibus potius, quam medullae oblongatae vel spinalis substantia medullari nervorum origines repetam, credere me jubent historiae portentosae partum, fine cerebro & crano natorum, & quidem, quod merito mirere, vitalium. Memoratu in primis digna est observatio *abortus septimestris*, sine cerebro & cranio nati, atque per undecim horas viventis, in quo tamen membranae, cranii basin contegentes, minime desideratae fuerunt, quae circumstantia vel ideo solerter penitusationem meretur, quod in reliquis parallelis observationibus foetuum, sine cerebro natorum, quas ex aliis scriptoribus fide dignis (Art. II.) praelaudatus Auctor ad fert, & quorum alii non horas, sed integros dies vixerunt, nullibi meninges aut saltem earundem analogon quoddam fuerit desideratum. Et ne quis excipiat, deficiente licet cerebro, non defecisse tamen spinalem medullam, ex qua nervi, vitalium actuum authores legitime prodierint: Respi ciatur quaeso ad foetum, de quo in *historia Academiae Parisiensis scientiarum* mentio fit, qui non tantum sine cerebro, sed & sine cerebello & medulla spinali duas integras horas vixit sensusq; indicia de se conspicienda praebuit. Dn. Mery similem vidit foetum, in quo pariter neque cerebrum neque spinalis medulla inventa, qui nihilo secius 24. horas supervixit parumque nutrimenti adsumpsit. Et licet Mauritius Hoffmannus casum foetus allegaverit, in quo, praeter contenta cerebri, ipsae quoq; meninges defecerunt, optime tamen jam superius laudatus Goblius animadvertisit, hunc casum nervorum origini, quam meningibus vindicavimus, nihil adferre praejudicium; Cum fateatur Hoffmannus, thecam vertebrarum cervicalium & dorsalium membranae quadam forma succinctam fuisse, quae illarum vices praestando sensum & motum excitaverit. Vid. Auctor. Medicor. Berolinens. Tom. VIII. Ex quibus omnibus hanc elicit conclusionem Expertiss. GOHLIUS: Quod, cum in historiis foetuum a se enumeratis defecerit quandoq; cerebrum & cerebellum, quandoque ipsa quoque medulla spinalis, & sensus tamen motusq; nonnullis illorum constiterit, ipsae contra meninges nullibi fuerint desideratae, inferri inde, liceat: *Membranarum meningearum longe indispensabiliorem esse necessitatem, ad stabiliendum sensum*

Tensem & motum animalis viventis, quam cerebri, cerebelli & ipsius plane medullae spinalis.

§. XLI.

Hanc autem veritatem ulterius sponte nobiscum agnoscit solidusque demonstrat Clariss. GOHLIUS ex proportionata vitali tensione nervorum, quae quippe ad sensum motumque in animali vivo excitandum requiritur; Quia cum destituatur cerebrum una cum medulla oblongata atque spinali, utpote quae potius mollis est, flacidula facileque diffluens; Consequitur hinc: Nec sensum nec motum procedere posse a talibus nervis, qui, ut saepius allegatus GOHLIUS adcurate ratiocinatur, in progressu per corpus fiunt duri, in origine vero, quae communiter agnoscitur, ita molles sunt atque flaccidi.

§. XLII.

¶ Porro, si cerebrum vel adnexae eidem medullae, oblongata aequac spinalis nervis suum concederent ortum, in primis vero, si per tubulosam earum substantiam, ceu fingitur, spiritus animales seu nervosi defluere deberent, ad sensum motumque in partibus excitandum, tunc necesse foret, ut suo quoque gauderent motu. At vero, cum, quantum constat, praedictae partes nullum per se motum habeant, nisi quem forte a meningibus mutuantur, sensu quoque, ceu ipse Aristoteles dudum agnovit, destituantur: E contra vero meninges manifesto tam constrictorio quam relaxatorio motu, qui systolicum ac diastaticum cordis quodammodo aemulatur, sint instructae, sicuti in Trepinationis actu ad sensum patet; Sequitur: Hasce partes cunctas, suum ut nervis ortum subministrent, ineptas esse.

§. XLIII.

Haec autem a BURGGRAVIO hic supposita, nullibi vero demonstrata nervorum ex medulla tam oblongata quam spinali origo servire eidem debet, ut, cum medullarem harum partium substantiam canaliculosam esse credat, inde quoque tubulosam nervorum structuram deducat atque evincat. Et hoc est illud praesentis doctrinae momentum, in quo a me dissentit *QUAM MAXIME*. Dissentit inquam; Quasi vero solus BURGGRAVII dissensus, demonstratione solida non suffultus sufficeret, ut Lectoris animo aliis de spiritibus animalibus conceptus ingeneretur. Hic interim praecipua sua in me tela evibrabit *Commentator*; Proindeque, si hic caussa sua exciderint spiritus, restitucionem in integrum frustra sperabunt in posterum.

§. XLIV.

Negavi scilicet, nervos ulla continua cavitate gaudere, imo potius exacte solidos esse, quaeque momentaneos ejusmodi itus ac redditus, accessus ac recessus spirituum animalium, quales vulgo finguntur, non patiatur, audacter adserui. Provocavi ad Cabrolium (qui etiam in partes vocat Hippocratem atque Galenum) in primis vero ad BIDLOUM, qui, licet hoc negotium ex professo tractaverit, omni tamen adhibita industria nihil obtinuit, sed ingenue tandem fateri coactus est, de spirituum fluxu per nervos ipsum vestigia quaedam detegere NUNQUAM potuisse.

Media, quibus nervorum concavitas, nempe continua, quaeque a supposita canaliculosa medullari cerebelli partiumque eidem continuarum substantia ad partes propagari dicitur, in apricum deducenda, sunt vel ligaturae eorundem, vel injectiones liquorum coloratorum sive ipsius quoque mercurii vivi, vel insuffratio flatus mediante tubulo exili, vel modesta tenuissimi cujusdam styli immissio. Cunctis hisce adminiculis in detegenda tubulosa nervorum structura usus est BIDLOUS. Ligaturas injectis nervis, nec tamen intumescentiam sive supra sive infra ligaturam observavit unquam, etiam si optimo microscopio Leuwenhoeckiano eandem exploraret. Dissecuit & resegit nervum; Nec tamen de utraque extremitate ejusdem humorem seu succum stillitasse, observare ipsi licuit. Tentetur ab aliis injectione liquorum coloratorum, materiae y. g. ceraceae, methodo Ruyshiano peragenda; Quo modo subtilissima vasa sanguinea, periostium aliasq; partes subtilissimas pervagantia detexit exercitatissimus & ingeniosissimus Amstelaedamensis Anatomicus, RUY SCHIUS. Imo iniciatur mercurius vivus, qua ratione alias vasa lymphatica, quae in cadaveribus difficillime deteguntur, in apricum deduxit NU CKIUS: Omnes tamen hosce conatus vanos esse atque inutiles, reipsa experietur artifex, qui id laboris in se suscipere haud fuerit dignatus. Tentetur denique immissio flatus mediante subtili tubulo; Quo medio vascula lactea, in ductum thoracicum sese insinuantia imo totam hujus concamerationem detegere licet. Vel immittatur tenuis stylus, qui cum capillo certet; Nec tamen explorabitur cunctis hisce modis ac mediis tuborum nervorum existentia. Imo, pace mea, macerentur, coquantur, assentur nervi; Nunquam tamen tubulosa eorum substantia inde innoteſcat. Qua etiam in re Clar. BOERHAAVIUM

plenissime nobis consentientem habemus, qui quippe (§. 289- Instit.) sponte fatetur: *Humoris bujus, liquidi nempe nervi praesentiam & motum nullum assequi oculum; Ligaturas, vulnera, puncturas, sectiones, autiam aëriam, injectiones, non valere oculo illum exhibere; Cavitates nervorum NULLA ARTE aciei visus objici posse &c.* Quo testimonio, licet omni exceptione majori, si nondum sit contentus, alium mihi liceat citare testem, non minoris in orbe erudito celebritatis, Excell. D. HOFFMANNUM; Ingenue is (Med. Systemat. Tom. I. Part. III. Cap. I. §. XIV.) confitetur: Se affirmare non posse, *nervos esse fasciculum canaliculorum, qui intus cœvi, liquidum vebant.* Idemque (§. XX, l. c.) repetit his verbis: *Nervi, quum ex canalibus cavis non constent, & quo perfunduntur, tenuissimum sit, in paralysi & atonia nervos non tam obstrui, sed potius ab humore subsistente comprimi, tonogz ac debita tensione privari, recte colligitur.* Quae si ita se habeant, quid quaeso restitat aliud, quam ut ingenue TANDEM confiteantur spirituum adsertores, eorundem existentiam aequa parum a posteriori ac a priori demonstrari posse. Ut nihil profecto consultius fuerit, quam obsoletam fabulam in Arcadiam fuisse relegatam, ne Medicorum circulos turbare amplius possit.

§. XLVI.

Sed, quod mirere, male id habet BURGGRAVIIUM, quod ad BIDLOUM provocaverim, cum ipse tamen ad Leeuwenhoeckium provocare aequum duxerit: Sed comparatione inter utrumque instituta, facile adparebit, utri eorum major fides hac in controversia sit habenda. BIDLOUS, ut neminem latere potest, fuit Anatomicus celeber, qui cum aliis artis suae peritis sua tempestate de palma contendere non erubesceret, & de cuius peritia opus ejusdem Anatomicum, in publicum emissum, haud fucatum praebet testimonium: *Leeuwenhoeckius vero, uti artis medicae;* Ita potissimum rei Anatomicae imperitus fuit. Deinde quaestio non est, an *Bidlous* prae *Leeuwenhoeckio* vel *bic* prae *illo* in parandis microscopiis majorem sibi famam paraverit? Aliud enim est, instrumenta, certo usui servientia parare, aliud, eadem in usum vocare: Ubi neminem, recta ratione utentem, spero, negaturum, *Bidlolio* prae *Leeuwenhoeckio* aliquam praerogativam esse concedendam; Quia, teste experientia, multi Mechanici parant instrumenta Chirurgica, Anatomica, Geometrica & Astronomica, quae tamen suos speciales in usus convertere

tere nesciunt. Liceat aliud ejus rei exemplum subministrare: *Müschens broeckius*, Pater, Mechanicus Leydensis celeber, magnam sibi famam comparavit in elaboranda antlia pneumatica aliisque ad Philosophiam experimentalem spectantibus machinis & instrumentis, litterarum caeteroquin rudis: Ejus filius, qui haec tenus summa cum laude *Physices & Matheſeas* professe in *Academia Duisburgensi* perfunctus, nunc vero in *Trajectinam* evocatus, a puerō litteris innutritus est. Quod si duo litigantes ad utrumque, si dubia oriretur quaestio, provocarent, alter ad *Patrem*, alter vero ad *filium*; Cuinam horum major fides esset habenda? Crederem ego; *Filio* potius quam *Patri*. Quia pro illo ceu litteris a teneris innutrito major militat praesumtio.

§. XLVII.

Quod observationes, ex scriptis *Leeuwenhoeckianis* haustas attinet, de illis usque adeo dubitanter loquitur *Commentator*, ut ipsemet parum illis fidei tribuere videatur. Liberaliter is largitur, tubulos nerveos simplices NUNQUAM vidisse *Leeuwenhoeckium*; Eundem sibi persuasissime, se non solum hiatus nervulorum transversim dissectorum, sed & singulos nervos, quantum in longitudine exporrigerentur, cavatos sive cavitate quadam pervios animadvertisse; *Blanditum* sibi fuisse eundem, autumasse, sibi visum esse, in nervo, cujus diameter tribus circiter menti virilis pilis respondebat, mille se vascula detexisse & cavitates illorum distincte agnovisse &c. Quibus inter se collatis, quid inde tandem infert BURGGRAVIUS? Id, quod Lector curiosus forte non sperasset; Nimirum *Leeuwenhoeckium* simplicissimorum tubulorum nerveorum cavitates NEUTIQUAM vidisse, neque etiam illas videri UNQUAM. Atque ita reum habemus confitentem. Quaerit tamen adhuc *Confutator noster*: Quid ergo vidit *Leeuwenhoeckius*? Aliquid ipsum vidisse, certum est; Sed quaestio est: An tubulos nerveos, secundum longitudinem nervi decurrentes & continuos, per quos transmissi sint spiritus, & quos in gratiam ejus nervosos dicimus, videbit? Altum silentium! Econtra *interstitia* saltem, fasciculos tenuiores tubulorum nerveorum intercedentia vidisse arbitratur. Judicet jam aequus harum rerum arbiter, qua fronte imputare potuerit BIDLOO, quod variis suis tentaminibus curiositati simul atque anxiō desiderio suorum Spectatorum, si assensum praebuerint, non tantum non satisferit, sed glaucoma potius illorum oculis offuderit. Ingens injuria, qua praeter meritum adficitur BIDLOUS, quamque, si viveret, severissime

rissime procul dubio esset vindicaturus, vel potius, quia cum Juvene medico res ipsi foret, generoso silentio contemturus. Mortuo Leoni insultare facile est. Quos ego spirituum animalium defensores citavi & confutavi, omnes in vivis sunt. Respondeat quisque pro se; Servos vero conductitios, qui aliorum passionibus famulantur, jam olim, alia occasione, depexos dedi.

§. XLVIII.

Quod vero, ut ex haec tenus dictis patet, ANATOMICE demonstrare non potuit BURGGRAVIUS; Id haud dubie rationibus evincere frustra adlaborabit? Imo vero: Adoptat interim, ut *canaliculosam nervorum structuram* adstruat, hypothesin nonnullorum Anglorum, dudum ab aliis confutatam, qui nutritionem ope nervorum fieri credebant, per quos quippe si succus advehiri ad partes nutriendas deberet, tubulosa eorundem structura necessaria foret; Unde sequeretur; Nervos C. H. simplicissimos tubulos esse. Sed, quamvis vasa nonnulla majora (non tamen promiscue omnia) quae a centro ad circumferentiam vehunt liquores, continuo in minora atque minora resolvantur, falsissimum tamen est, quod *ultimo ex fibris nerveis componantur*; Sed arteria, licet ad extremitatem partium perveniens, capillaris evadat, manet tamen arteria; Idemque de venis, vasis lacteis & lymphaticis verissimum est. Monstrum ergo in Anatomicis alit, qui arterias, venas, ductus lymphaticos & lacteos in nervos, & hos in illos converti, sibi imaginatur.

§. XLIX.

Ventriculum denique subvertunt formulae, quibus more aliorum speculatorum Mechanicorum utitur Noster: Tubulos scil. nerveos, dum simplicissimi sunt, hos per medium QUASI scissos & in membranulas QUASI explicatos, CONCIPERE NOBIS LICET. Itane vero conceptus noster imponit rebus in corpore humano textis & struetis necessitatem ita existendi, quemadmodum a nobis concipiuntur? Ideone ejusmodi membranula, quam mente saltem nobis repraesentare, oculis vero cernere vel manibus palpare non possumus, in superficie sua lineas concipere permittet? Ideone, quia speculator aliquis, non consulta prius harum rerum natura, animo suo concipit, verum erit, fibram C. H. simplicissimam, quarum plurium adunatione membranulam simplicissimam fieri creditur, in semetipsam convolutam. QUASI gignere vasculum simplicissimum, quod NERVUM SIMPLICEM dicimus?

Apago naenias, quibus tempus inutiliter perditur, toti vero negotio,
quod probandum erat, nihil consulitur.

§. L.

Possem hic omni jure subsistere, & quae de *effectibus* pariter atque *affectionibus spirituum* ex hypothesi proferuntur, suo loco relinquere; Cum enim in totius negotii cardine, ubi QUAM MAXIME dissentire a me laborabat, scilicet in evincenda tubulosa nervorum strutura, ac demonstranda reali *spirituum* existentia tam jejune & oscitanter sese gesserit *Commentator*; Vix sperandum, melioris farinae fore, quae de natura & essentia eorundemque effectibus in corpore humano vivo tam sano quam aegrotante adferentur. *Non entis enim nullas esse affectiones*, inter omnes constat. Ut tamen luce meridiana adpareat clarius, aequa jejuna ac sterilia esse, quae de eorundem indole differuit *spiritum* defensor, peto, ut in toto *scripto Burggraviano* vel unicus mihi locus ostendatur, in quo justam *spiritum*, quorum defensionem in se suscepit, *definitionem*, legibus Logices satisfacientem, vel saltem qualemcumque *descriptionem* subministraverit?

§. LI.

Nominalem equidem (Sect. I. Membro II. Art. VIII.) circa finem reperio, hujus propemodum indolis: *Quod spiritus animalis sit spiritus, qui per nervos fluendo munia sua exequatur, nervosus ideo dicendus.* Id quod revera nihil aliud est, quam circulum committere, quia idem est in responsione, quod erat in quaestione; Proindeque possem, si vellem, majori jure *Burggravio* applicare, quod ipse *Goblio* ex comico Gallico objecit. *Quaeritur enim, quid sint spiritus animales?* Respondet ille; *Quod sint spiritus per nervos fluentes.* Si iterum quaeratur, quidnam sit, quod per nervos defluit? Respondet iterum; *Esse spiritus.* Eodem modo, ut *Candidatus Medicinae apud Mollierium.* *Cur opium facit dormire?* Quia habet vim dormitivam.

§. LII.

Verum nolo hac vice cum adversario meo tam rigide agere; Accingo me potius ad examen definitionis seu descriptionis realis, quae eadem sectione (Art. VII.) occurrit his verbis: *Spiritus nervosi nihil aliud sunt, quam aqua subtilissima cum pinguedine mitissima blandissimaque intime commixta, & in minimis, omnem imagi-*

imaginationem excedentibus suis particulis discepta, binc summe mobilis, perfecte volatilis, in minimis partibus solidissima, omnis elasticitatis expertis. Quot verba, tot difficultates, haud facile superabiles. Dicuntur hi spiritus *aqua simplicissima*; Itaque secundum Auctorem nostrum spiritus nervosi indolis aquosae sunt; Id quod quempiam alium adseruisse, non recordor. Anne vero per aquam illam idem intelligit lympham vel serum? Uterque enim liquor, ad ignem quoq; fugax est. Magis tamen *hoc p[ro]ae illa*. At vero lympha nutritioni seruit, serum pure excrementitium est, & nihilominus spiritus supposititii functionibus animalibus, sensibus & motibus excitandis famulantur. Non comprehendo, quomodo haec inter se mutuo cohaereant. Sit interim ista subtilissima imo subtilitate superet lympham cerebri, propterea tamen indoles ejus nihil mutabitur. Destilletur aqua vel centies, manebit tamen aqua officio, cui destinatur, inepta. Dicitur praeterea, hanc aquam subtilissimam *cum pinguedine minutissima blandissimam, intime COMMIXTAM*, sed tamen simul in minimis suis particulis DISCERPTAM esse; Manifesta contradictio; Quod enim intime commixtum, id simul eodemq; tempore in minimis suis disceptum dici nequit. Deinde constat, aquae cum oleo male constare. Concussa inter se aquosa cum oleosis, superficialiter quidem commiscentur, nunquam intime coëunt. Quando porro hunc spiritum summe mobilem & perfecte volatilem dicit ejusdem defensor, videat, quomodo haec attributa cum ejus aquositate conciliet. Potissimum vero aures ferit, quando iidem spiritus in minimis suis partibus *solidissimi* dicuntur: Quia soliditas non praedicitur de fluidis, sed de duris, rigidis ac resistentibus corporibus, cum aqua sit corpus fluidum, molle, aguillarum instar mobile, aliorumq; corporum impulsui cedens, proindeq; omni soliditate destitutum. Denique elasticitatis expertes iidem creduntur spiritus; Id quod tamen attributum in illis maxime necessarium esse, putant alii. Taceo, experimentis, mediante antlia pneumatica adornandis sufficienter patere, aquam sua non minus, quam alia corpora, elasticitate gaudere. Cur igitur spiritibus, qui secundum Defensoris sententiam nihil aliud sunt, quam aqua simplicissima, elasticitas denegatur?

§. LIII.

Haec vero, dum in descriptione spirituum *Burggraviana*, quam cum *Boerhaaveniana* communem habet, desidero, num quaeso insimulari jure possum, quod Celeberrimum *Boerhaavium* lacesiverim, qui quippe

quippe de ejusdem Institutionibus ea modestia sensi, ut illis debitum suum honorem lubens reliquerim, quanquam, quomodo singulara definitionis spirituum verba inter se mutuo cohaereant, comprehendere nequeam, licet tam ad antecedentia quam consequentia omni, qua decet, attentione respiciam.

§. LIV.

Venio nunc ad organon modumq; secretionis spirituum, quam methodo simplicissima, planissima, attamen verissima fese traditum, *Commentator Noster* (Art. VI. Sect. I. Membro II.) liberaliter pollicetur. Repetit eum in finem ex Physiologicis majore, quam opus erat, prolixitate in dolem sanguinis humani, ejusdem circulationem & effectus, in sanguinem ipsum inde resultantes, quorsum, cum etiam secretionem spirituum nervorum in specie referat, arrigendae nunc sunt aures, ut, quod tanto hiatu dignum, sit prolatus.

§. LV.

De organo secretionis altum hic est silentium, nisi ad glandulosam corticis cerebri substantiam hic iterum confugiat *Commentator*; Quam tamen imaginariam esse nihilque cum aliorum viscerum glandulosorum textura commune habere, jam superius ex Ruy-schyo, Heistero aliisq; Recentioribus Anatomicis ostensum est. Modum secretionis quod attinet, illum, invitis licet & reclamantibus circulationis humorum legibus, imo invitis quoque observationibus praetico-clinicis, sic praefigurat: Sangvine scilicet ad aortam delato, & ramos ejus superiores ingredi conante, ob flexionem seu curvaturam ejus resilire, sicque graviores sanguinis partes arterias subclavias magis praeterlabi, & specie leviorem tam has quam etiam carotidem sinistram ingredi; Cumq; porro arteriae subclaviae praeter dextram carotidem & duas vertebrales largiantur, quathor vero hae arteriae perpendiculari fere itinere caput petant: Hinc ulterius infert: Sanginem interiora subclaviarum latera alluentem, multo tenuiorem, defaecatiorem sui portionem trium harum arteriarum osculis superne intrudere. Imo sangvine tandem ad locum divisionis in Carotides internas & externas perveniente, caputq; jamjam petituro, gravantem sarcinam in carotides externas demitti, priore iterum parte alacriter sursum ascidente. Denique, ne quid impuri ac faeculenti palatum mentis ingrediatur, glandulae pituitariae partes nondum satis defaecatas committi sibi imaginatur: Sicque sanguinem omnem in piam Matrem adiectum esse levissimum, purissimum fluidisse-

fluidissimumq; totius corporis, lympha crystallina summae fluiditatis ditissimum, qui deinde, ceu *albumen ovi incubatione attenuatum*, succosas & musci speciem referentes harum arteriolarum extremitates intret, & primum ad corticem, deinde vero ad medullam cerebri defaecatisfimam subtilissimamq; lympham SPIRITUUM nomine dimitat.

§. LVI.

Verum universam hanc praefigurationem & exquisitam quasi puri ab impuro, subtilis à crasso separationem, esse mere chymaericam, monstrat primum uniformis & aequalis sanguinis tam per truncum aörtae descendenter, quam adscendentem distributio, mediante motu cordis systaltico producta, ubi nullam solidam, imo ne probabilem quidem caussam indagare licet, quae variis istis in locis sanguinem puriorem & leviorem ab impuriore & graviore summa quasi prudentia separat, cum istius quoque secretionis nulla sit necessitas. Praeterea refragatur eidem experientia, cum, qui per haemorrhagias narium spontaneas excernitur sanguis, ejusdem plane indolis ejusdemq; craseos sit, ac ille, qui sectione in pedibus insti-tuta extrahitur, immo cum eo, qui haemoptysi sponte rejicitur, ratione subtilitatis ac floridi status ne quidem in comparationem venire potest. Imo reclamat observationes practico-clinicae & inspectiones cadaverum, apoplexia, in primis sanguinea, denatorum, eorum quoque, qui diuturnis cephalalgiis laborarunt, in quibus quippe vasa meningum sanguine crasso, faeculento ac nigricante turgida & varicosa fuere deprehensa; Qualium observationum ingens numerus apud Bonetum in sepulchreto, Wepferum aliquo legi potest.

§. LVII.

De receptaculo seu diversorio, & quidem ita commode locato, ut tubulos nervorum undiquaque respiciat, spiritusque eosdem pro circumstantiarum ratione & exigentia promte subingredi valent muniaque sive ab anima rationali ipsis injuncta sive spontaneo & automatico motu suscepta exequi digne queant, altissimum iterum in scripto Burggraviano silentium est. Quo vero interea jure exultans & quasi ovans (Art. VII. Sect. I. Membr. II.) exclamare poscit: *Existunt igitur Spiritus Nervosi!* Id perito atque circumspecto Lectori perpendendum ac dijudicandum relinquo.

§. LVIII.

De motu itidem spirituum animalium, si quam maxime existere tales,
conce-

concedere vellem, non leves quoque in scripto meo de spiritu animali è foro medico proscripto, moveram difficultates. Nec inuste quaesiveram: Ubinam maneant, postquam demandata sibi provincia fuerint perfuncti? Imo haud inanis suborta fuit difficultas, undenam tanta spirituum quantitas semper suppetat, ut totidem in Oeconomia animali functionibus, rationalibus, animalibus, vitalibus & naturalibus prompte semper peragendis sufficient? Verum cunctis hisce dubiis pro ea, qua pollet, ingenii in fingendo felicitate, medicinam paravit *Burggravius*. Quantitatem spirituum nervosorum ex quantitate sanguinis, per quatuor capacissimas arterias cerebrum subingredientis, aestimat; Ubi tamen manifestam iterum principii petitionem committit: Illud enim probandum incumbebat Clar. Auctori, sanguinem ideo tanta in copia capitis interiora petere, ut spiritibus tanta in copia ibi secernendis inservire posset.

§. XLIX.

Motum eorundem sic delineat: Sangvinem scil. ex hypothesi defaecatissimum, in cerebri corticem, quem hic, missa priori sententia de textura ejus glandulosa, cum Ruyschii totum vasculosum esse agnoscit, propulsum ulterius, prius tamen subtilissima, purissima levissimaque lympha suo ex sinu dimissa, in tubulos medullares transmitti: Cumq; posterior priorem spiritum urgeat, ex his ulterius in copiosissimos nervos, ubique per corpus varie inflexos impelli, idq; motu admodum tranquillo. Verum cuncta haec adserta meris iterum principii petitionibus nituntur. Nego, interiora cerebri alias indolis sanguinem petere, quam qui per reliquas omnes inferiores corporis humani partes distribuitur; Nego, substantiam Cerebri tubulosam esse; Nego denique, ex Cerebro ullum prodire nervum. Unde pronissime sequitur, fictitia esse omnia, quae de motu & distributione spirituum animalium hic adlata fuere.

§. LX.

Ubi vero manent decantati illi spiritus, si vel maxime liberalibus nobis esse placeret atque concedere, modo ab Auctore praefigurato illos undiq; in corpore & per corpus universum distribui? An forte fuga sibi consulunt, & per habitum cutis porosum atque perspirabilem, more aliorum humorum serosorum, salinorum & sulphureorum exhalant? Respondet is: Continuam esse horum spirituum secretionem, & credibile admodum esse, illos eodem, quo prius, ritu circulum suum saepius absolvere, dum partim in tenuissima vascula lymphatica,

tam in ipsis nervis, quam alibi ubique per totum corpus occurrentia infundantur, unde in vasa lymphatica specie majora, mox in corrivantes rivulos lymphaticos communes tandem in sanguinem & cor deferantur; Nec minus credibile esse, quod humoribus in glandulis ac passim etiam ipsi sanguini iterum admisceantur. Quae omnia, ut, sic sese habere, firmiter quis sibi persuadeat, forti non modo imaginativa sed & fide propemodum miraculosa opus est. Si enim crassum sal, si crassum sulphur, fero permixtum, ut sensus feriat, exhalando per habitum corporis porosum emigrare potest, quidni spiritus, quos sub lymphae subtilissimae, purissimae levissimaeque schemate adumbrare hodie solent, tanto certius celeriusque, per eandem viam exitum tentaret?

§. LXI.

Ex quibus omnibus cordatus Lector plenissime simulque planissime atque facillime nunc perspiciet, ne illum unicum eorum dubiorum, quae contra existentiam, essentiam, indolem, motum & effectus spirituum animalium tam in corpore sano & integro quam variis morbis labefactato mota à me fuerant, legitime solutum esse. Quamobrem neminem quoque vitio mihi versurum existimo, si, quae Adversarius (Sect. II.) de effectibus spirituum nervosorum in corpore humano vivo tam sano quam aegroto (ex hypothesi) differuit, siccо pede transeam. Demonstravi ego passim dissertatione secunda, quae *Physiologica* est, quod universum tam sensum quam motum negotium in corpore humano sano & integro sine subsidio spirituum animalium eleganter & concatenata serie explicari queat; Demonstravi quoque *Dissertatione tercia*, quae *Pathologica* est, nullum existere morbum, qui vel ab aucto vel ab imminuto spirituum nervosorum motu, tanto vero minus a vitiosa eorundem crassi dependeat: Omnes potius longe alias agnoscere caussas, praxi clinicae magis conformes, clarissime ostensum est. Haec à me jacta fundamenta subruenda ac radicitus extirpanda fuissent, si, quod operae valeret pretium, praestitisse, vel spirituum in exilium legatorum revocationem cordi sibi fuisse, videri voluisset; Jam vero revera nihil praestitit aliud, quam quod frigidum & ruinae proximum sistema spirituum quomodocunque suffulcire novisque pigmentis exornare cordi habuerit.

§. LXII.

Nihil itaque restare videtur aliud, quam ut ea adhuc vindicem, quae passim tota sectione secunda, mihi objecta sunt; Quae tamen eo facilius à me dilui, & cum reliquis meis adassertionibus conciliari poterunt

poterunt, quo luculentius est, pleraq; extra demonstrationum connexionem decerpta Lectori exhibita fuisse, quae si legitimus sui nexus eidem offerantur, longe aliam statim faciem acquirent. Miror autem, Clarissimum Burggravium primo statim articulo, ubi usum spirituum nervorum pro tensione partium naturali praestanda declarare contendit, adoptare doctrinam Excell. Stahlii de motu partium tonico, quam si meditando successu temporis familiariorum sibi reddiderit, facile intelliget, ad explicandam rationem tensionis partium naturalis aequa parum influxu spirituum nervorum opus esse, quam ad declarandam formalem sensuum pariter atq; motuum rationem. Quare spem non plane vanam concipio, fore, ut tandem Burggravius, qui & ingenio & judicio sufficienti pollet ad has res fundamentaliter perspiciendum, tandem convertatur, fabulosam de spiritibus nervosis doctrinam mittat, suamque praxin Medicam, quam ut in civitate patria cum aplausu exerceat, locupletem quotidie occasionem inveniet, aliis longeq; solidioribus fundamentis superstruat. Quod, ut propediem fiat, est, quod animitus opto.

§. LXIII.

Conqueritur (Articulo III.) ubi usum spirituum nervorum pro motibus corporis voluntariis & ex voluntario & automatico mixtis tradere contendit, conqueritur, inquam, se capere non posse, quid intelligam, quando sic scribo; *Quod si in singulis securis elevationibus ac depressionibus aliquot spirituum manipuli in brachiorum musculos pro nervos fluant, jure utique metuendam, ne tandem, eorum penu exhausio, brachia concidant.* Quae verba contra genuinum atque naturalem eorundem sensum sic interpretatur, quasi crederem ego, operarios, qui in lignis findendis toto die occupati sunt, laboribus fessos non redi, solis fabris ferrariis exceptis. Egregia vero ironia, authore suo non indigna! Si solidi quippiam habuisset, quod objiceret Burggravius, à puerili lusu facile abstinuisset. Genuinus scil. qui ex mutua comparatione §. IX. dissert. I. & §. XXX. Diss. II. facile dilucescit, verborum sensus hic est: Verum esse non posse, tantam spirituum animalium copiam in cerebro, cerebello atque medulla spinali semper praesto esse posse; *Quia, si operarius vel faber ferrarius, à primo diluculo in seram usque noctem operi suo intentus, singulis brachiorum elevationibus ac depressionibus aliquot spirituum manipulos per nervos in musculos amandare debeat, metus est, ne penu eorundem exhausio brachia & cum illis vires quoque concidant.* At vero, tenui victu

quo ejusmodi homines ut plurimum utuntur, nihil obstante, non solum ex tanto spirituum dispendio universalem virium lapsum non patiuntur, sed & postquam LABORE FESSI placide obdormivere, postero & sequentibus diebus eadem alacritate opus suum prosequuntur, manifesto argumento & documento, quod nec tenuis vietus nec paucarum horarum somnus tot spirituum, diurno labore amissorum legiones reparaverit, sed quod miranda illa virium restitutio longe alii caussae, nimirum fibrarum muscularium tono atque elateri, qui quippe repetito actu admirandam vim atque energiam motoriam adquirit, vindicanda & adscribenda sit. Sed fortassis Francofurti ad Moenum bajuli, lignorum fissores & fabri ferrarii vel quicunq; alii operarii vinum Rhenanum bibunt, quem pre nostro majori spirituum copia foetum atq; imbutum esse, nemo ignorat. Sed pudet imo taedet ineptiarum; Quare ad alia magis feria transeo.

§. LXIV.

Iterum vero *Burggravius*, usum spirituum animalium pro somno atque vigiliis declaraturus me impedit imputatque, quod FRUSTRA quaeram: Unde tam systalticus quam diastalticus cordis arteriarumque motus oriatur, si durante somno parcius fit spirituum influxus, vel si, ut *Rivinus* putavit, in somno etiam maxime diurno spiritus influere desinat. Non frustra sic quaero: Si enim dormiente homine, dormiant quoque spiritus, vel saltet, ut cautius loquuntur alii, parcius influant, aut fateantur, spirituum horum motum & actionem tempore somni nullam esse, aut allegandum erit aliud principium, à quo motus cordis arteriarumq; systalticus & diastalticus, concoctio alimentorum in ventriculo, succi alibilis per vasa lactea distributio, excrementorum variorum se- & excretio aliaeque functiones vitales & naturales procedant. Sed ita cum systemate spirituum comparatum est; Fingas, refingas, demas, addas, vel, quicquid lubet, facias, nullibi tamen inter principium & conclusiones justum nexum deprehendes.

§. LXV.

Cum itaque in parte doctrinae hujus *Physiologica* nihil reperiret, quod in me opprobraret, imbelli adhuc dubium ex *Pathologia* de- prompsit. Quaerit iterum: Quo demum experimento probatus sim, tam validum spasmum, qualis in catalepsi adest, à pia matre oriri posse? Quamvis autem unus, ut proverbio dicitur, plus quaerere possit, quam decem respondere: Hic tamen quaeſito quam facillime satisfieri potest,

potest, imo allegata thesi XV. Dissert. III. jam plenissime satisfactum est, adductis nimirum historice talibus morbi circumstantiis, ex quibus pronissime fluit, phaenomena illa Catalepticorum nulli alii caussae, quam vehementi spasmo durae meningis esse imputanda. Quod si haec allegata caussa *Burggratio* displiceat, aliam historiae morbi convenientiorem ut adferat, integrum ipsi fuerit.

§. LXVI.

Denique male habet nostrum, quod carpserim Celeberrimum *Hoffmannum*, qui catalepsin morborum soporosorum classi adnumeravit, ego vero affectum tota sua indole spasmodicum esse censui. Si credit *Censor*, in catoche cessationem sensus atq; motus aedesse, fallitur veramque ejus naturam ignorat. Ex disputationis III. §. XII. & XIV. quibus brevem atque succinctam Catalepsis historiam tradidi, melius informari poterat. Qui videt objecta extra se posita, audit, quae ab adstantibus proferuntur, eaque, affectu superato, aliis enarrat, qui protrusus ad aliquot passus progreditur, qui, quod ori ingestum est, deglutire potest; Qui erectus consistere valet, & in quo respiratio, pulsus aliquique actus vitales salvi & integri manent, eum sensu & motu destitutum atque adeo morbo soporofo adfectum esse, nemo forte dixerit. Quod vero ex Praefatione ad Historiae Medicinae Universalis Periodum quintam elicere velit *Burggravius*, parum me *Hoffmanno* favere, id partim praematurum est judicium, partim ad ipsum nihil spectat. Ut vero, quae ad apologiam istam scribendam impulerint rationes, in sinum ejus effundam, nulla efflagitare videtur necessitas.

§. LXVII.

Sic ergo, vindicatis, quae *Commentatori* displicebant, plerisque adassertionibus meis, pari nunc libertate αλλοτριωσιν miram, quae tantum non omnibus in paginis Sectionis secundae se se fistit, perstringere possem: At vero, quia permulta, quae in scripto meo, quo spiritum animalem ex foro medico relegatum fisto, jam continentur, inutiliter repetenda forent: Malo hic subsistere peritoque Lectori judicium relinquere.

§. LXVIII.

Duo tamen, priusquam calatum abjiciam, adhuc monenda esse duxi: Primum est; quod Clar. *Burggravius* vituperandum Divini nominis abusum committat, quando circa finem Sectionis secundae scribit: *DEUM sapientissime prospexit, ne spiritus animales*
vel

Vel lentore vel acrimonia adeo facile inquinentur. Providentia divina non versatur circa res nihili, chymeras & non entia, sed circa res realiter existentes; Ad quas cum non pertineant spiritus animales, imo potius inter chymeras & non entia haud postremum occupent locum, frustra sine dubio adseritur, DEUM sapientissime prospexit, ne spiritus animales lentore vel acrimonia adeo facile coinquinentur: Non entium enim nullas esse affectiones, Scholarum Magistri discipulis suis dudum inculcarunt.

§. LXIX.

Deinde, aliquis adhuc scrupulus Clariss. BURGGRAVIO eximendus est, qui exinde ipsius in animo natus esse videtur, quod adseruerim, mechanicis rationibus uti, idem esse, ac artem omnium nobilissimam ad bilisimas & illiberales, quae proprie mechanicae (opificia) adpellentur, rejicere. Non est vero, quod metuat, ex hac adseritione quicquam periculi Mechanismo fano, quem eum permultis aliis ejusdem propugnatoribus arti Medicæ pro fundamento substernit, imminere; Ipsem etenim in Institutionibus Medicis secundum PRINCIPIA MECHANICO-ORGANICA reformatis haud ita pridem verum demonstrandi principium in arte salutari MECHANICO-ORGANICUM stabilivi, & quid de rationali Mechanismo sentiam, satis superque exposui, Digitum tantum intendo in eos, qui Mechanicis hisce principiis turpiter abutuntur, & ubique Mechanismos fingunt, ubi nulli sunt, introducendo in theoriam medicam integras particularum, hoc vel illo modo figuratarum, his aut istis magnitudinibus &c. praeditarum myriades, ex quibus phaenomena occurrentia explicari posse opinantur. Fecerunt haud pauci ejus rei periculum, in morbis v. g. aetatum, periodicis, haereditariis aliisque, ex hisce principiis illustrandis; Verum cum aqua haeret ubique, nec debitus inter conclusiones & principia ista nexus conspiciendum fese daret; Econtra vero non pauci illorum nimia sua fingendi licentia prudentioribus risum moverent: Nemo, opinor, fuerit, qui pejorem in partem accipiet, quod evagantes tales speculationes Mechanicorum posterioris classis ineptias vocaverim. Si specimina quaedam talium *affaniarum* legere gestiat Clar. BURGGRAVIUS, evolvere poterit tractatulum de MECHANICIS NON MECHANICIS, qui ante aliquot annos lucem adspexit publicam, nec non specimen alterum INSTITUTIONUM MEARUM, secundum principia MECHANICO-ORGANICA reformatarum; Et mirabitur, Viros sapientes eo maxime tempore, quo seriis maxime intenti esse debebant, crepundiis talibus, puerorum more, magnam vitae suae partem inutiliter consumpsisse.

§. LXX.

Pedem hic figo, & stricturas meas in COMMENTATIONEM BURGGRAVIANAM sic obsigno: Quod nempe, cum BURGGRAVINIS nervum totius controversiae ne extremis quidem digitorum apicibus tetigerit, nec ullum solidius, quam ab aliis dudum factum fuerat, argumentum attulerit, quod pro spirituum nerborum existentia militaret, reliqua etiam, quae de *indole*, *motu*, *effectibus* & *affectionibus* eorundem in *corpo humano* siro tam *sano* quam *aegro* differuit, hypothesis tantum redoleant, atque adeo nihil operoso suo conatu egerit aliud, quam quod cramben centies coctam recoxerit; Pronissime inde consequatur: SPIRITUS ANIMALES EX FORO MEDICO JUSTE RELEGATOS ESSE. Quae omnia si in forma a me probata videre cupiat, sequetur suo tempore universus Processus Criminalis, SPIRITIBUS ANIMALIBUS intentatus, ne quid habeat, quod vel in *materia* vel in *forma* ejusdem jure desiderare queat,